
 
 
 

(財) 財務会計基準機構会員          
 

平成 20 年 3 月期 決算短信 

          平成 20 年５月９日 

上 場 会 社 名         コニカミノルタホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部 
コ ー ド 番 号        4902      ＵＲＬ  http://konicaminolta.jp 
代  表  者 (役職名) 代表執行役社長  (氏名) 太田 義勝 
問合せ先責任者 (役職名) 広報・ブランド推進部長 (氏名) 髙橋 雅行 ＴＥＬ (03)6250－2100 
定時株主総会開催予定日   平成 20 年６月 19 日   配当支払開始予定日 平成 20 年５月 28 日 
有価証券報告書提出予定日 平成 20 年６月 20 日 
                (百万円未満切捨て) 
１． 20 年３月期の連結業績（平成 19 年４月１日～平成 20 年３月 31 日） 
(1) 連結経営成績              (％表示は対前期増減率) 

 売 上 高     営業利益 経常利益 当期純利益 

 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％

20 年３月期 
19 年３月期 

1,071,568    4.3 
1,027,630  △3.8 

119,606    15.0
104,006    24.7

104,227    6.2 
   98,099   27.7 

   68,829  △5.1 
   72,542     ― 

 

 
1 株当たり 

当期純利益 
潜 在 株 式 調 整 後

１株当たり当期純利益

自 己 資 本 

当期純利益率 

総 資 産 

経常利益率 

売 上 高 

営業利益率 

 円  銭 円  銭 ％ ％ ％

20 年３月期 
19 年３月期 

129   71  
136   67  

 122   44 
134   00 

17.5 
21.9 

10.8  
10.4  

11.2 
10.1 

(参考)持分法投資損益  20 年３月期  182 百万円     19 年３月期     △160 百万円 
     
(2)連結財政状態 
 総 資 産     純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円   銭

20 年３月期 
19 年３月期 

970,538 
951,052 

418,310
368,624

43.0 
38.6 

786     20
       692     39

(参考)自己資本     20 年３月期 417,166 百万円   19 年３月期 367,467 百万円 
 
(3)連結キャッシュ･フローの状況 

 
営 業 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

投 資 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物 
期 末 残 高          

 百万円 百万円 百万円 百万円

20 年３月期 
19 年３月期 

123,014 
66,712 

△76,815
△56,401

△10,545 
△ 5,170 

122,187
86,587

 
 
２．配当の状況 
 １株当たり配当金 

（基準日）
第１ 

四半期末 
中間期末 

第３ 
四半期末

期末 年間 

配当金総額
(年間) 

配当性向 
（連結） 

純資産 
配当率 
（連結） 

  円 銭  円 銭  円 銭  円 銭  円 銭 百万円 ％ ％

19 年３月期
20 年３月期 

－ － 
－ － 

－ － 
7 50 

－ －
－ －

10 00
7 50

10 00
15 00

5,307
7,959

7.3 
11.6 

1.6
2.0

21 年３月期 
（予想） 

－ － 10 00 － － 10 00 20  00  15.2  

 
 
３．21 年３月期の連結業績予想（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日） 

（％表示は、通期は対前期、第２四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率） 
 

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 
1株当たり 
当期純利益 

 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％ 百万円  ％ 円  銭

第２四半期連結累計
期間

535,000  1.9 56,500 △1.0 55,000   0.6 34,000  △9.7 64   08 

通         期 1,110,000  3.6 120,000  0.3 115,000  10.3 70,000    1.7 131   92 
 
 



           コニカミノルタホールディングス㈱ (4902) 平成 20 年３月期決算短信

 

４.その他 

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）有 
連結 (新規)６社 (除外)18 社    持分法 (新規)１社 (除外)3 社 

 
(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本

となる重要な事項の変更に記載されるもの） 
  ① 会計基準等の改正に伴う変更 有 
 ② ①以外の変更        有 
 （注）詳細は、18 ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧下さい。 
 
(3) 発行済株式数（普通株式） 
  ①期末発行済株式数（自己株式を含む） 20 年３月期  531,664,337 株  19 年３月期  531,664,337 株 
 ②期末自己株式数                      20 年３月期   1,055,317 株  19 年３月期      939,214 株 
  
 
 
 
（参考）個別業績の概要 
 
１． 20 年３月期の個別業績（平成 19 年４月１日～平成 20 年３月 31 日） 
(1) 個別経営成績           (％表示は対前期増減率) 

 売上高(営業収益)      営業利益 経常利益 当期純利益 

 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％ 百万円    ％

20 年３月期 
19 年３月期 

65,575      12.7 
58,201       4.2 

34,488      16.1
29,693       8.3

36,361      17.3 
30,999       9.6 

47,972      17.0
40,984        －

 

 
1 株当たり 

当期純利益 

潜 在 株 式 調 整 後

１株当たり当期純利益

 円  銭 円  銭

20 年３月期 
19 年３月期 

90   40  
77   22  

  85   30 
75   69 

 
(2)個別財政状態 
 総 資 産     純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円   銭

20 年３月期 
19 年３月期 

473,301 
448,372 

263,983
229,372

55.7 
51.1 

496     97
        431     98

(参考)自己資本 20 年３月期 263,697 百万円   19 年３月期 229,264 百万円 
 
 
２．21 年３月期の個別業績予想（平成 20 年４月１日～平成 21 年３月 31 日） 

（％表示は、通期は対前期、第２四半期累計期間は対前年同四半期増減率） 
 

売上高(営業収益)     営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 
1株当たり 

当期純利益 

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円  ％ 百万円   ％ 円  銭

第２四半期累計期間 22,000  △45.4 5,500  △77.7   6,000  △76.6  7,500  △74.9 14   14 

通   期 49,000  △25.2 15,000  △56.5  16,000  △56.0 16,500  △65.6 31   10  
 
 
（将来に関する記述等についてのご注意） 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的で
あると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり
ます。ご利用にあたっての注意事項等については、４ページ「１．経営成績 （１）経営成績に関する分
析」をご覧ください。 




