



(財) 財務会計基準機構会員

## 平成 20 年 3 月期 決算短信

平成 20 年 5 月 9 日

上場会社名 コニカミノルタホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
コード番号 4902 URL <http://konicaminolta.jp>  
代表者(役職名) 代表執行役社長 (氏名) 太田 義勝  
問合せ先責任者(役職名) 広報・ブランド推進部長 (氏名) 高橋 雅行 TEL (03)6250-2100  
定時株主総会開催予定日 平成 20 年 6 月 19 日 配当支払開始予定日 平成 20 年 5 月 28 日  
有価証券報告書提出予定日 平成 20 年 6 月 20 日 (百万円未満切捨て)

## 1. 20 年 3 月期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
20 年 3 月期	百万円 % 1,071,568 4.3	百万円 % 119,606 15.0	百万円 % 104,227 6.2	百万円 % 68,829 △5.1
19 年 3 月期	1,027,630 △3.8	104,006 24.7	98,099 27.7	72,542 —

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
20 年 3 月期	円 銭 129 71	円 銭 122 44	% 17.5	% 10.8	% 11.2
19 年 3 月期	136 67	134 00	21.9	10.4	10.1

(参考)持分法投資損益 20 年 3 月期 182 百万円 19 年 3 月期 △160 百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
20 年 3 月期	百万円 970,538	百万円 418,310	% 43.0	円 銭 786 20
19 年 3 月期	951,052	368,624	38.6	692 39

(参考)自己資本 20 年 3 月期 417,166 百万円 19 年 3 月期 367,467 百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
20 年 3 月期	百万円 123,014	百万円 △76,815	百万円 △10,545	百万円 122,187
19 年 3 月期	66,712	△56,401	△ 5,170	86,587

## 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金					配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	年間			
19 年 3 月期	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 10 00	円 銭 10 00	百万円 5,307	% 7.3	% 1.6
20 年 3 月期	— —	7 50	— —	7 50	15 00	7,959	11.6	2.0
21 年 3 月期 (予想)	— —	10 00	— —	10 00	20 00		15.2	

## 3. 21 年 3 月期の連結業績予想(平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
第 2 四半期連結累計 通期	百万円 % 535,000 1.9	百万円 % 56,500 △1.0	百万円 % 55,000 0.6	百万円 % 34,000 △9.7	円 銭 64 08
	1,110,000 3.6	120,000 0.3	115,000 10.3	70,000 1.7	131 92

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）有  
連結 (新規) 6 社 (除外) 18 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 3 社

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、18 ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧下さい。

## (3) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）	20 年 3 月期	531,664,337 株	19 年 3 月期	531,664,337 株
②期末自己株式数	20 年 3 月期	1,055,317 株	19 年 3 月期	939,214 株

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 20 年 3 月期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(1) 個別経営成績 (% 表示は対前期増減率)

	売上高(営業収益)		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期	65,575	12.7	34,488	16.1	36,361	17.3	47,972	17.0
19 年 3 月期	58,201	4.2	29,693	8.3	30,999	9.6	40,984	—

	1 株当たり 当期純利益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期	90	40	85	30
19 年 3 月期	77	22	75	69

## (2) 個別財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期	473,301		263,983		55.7	496	97	
19 年 3 月期	448,372		229,372		51.1	431	98	

(参考) 自己資本 20 年 3 月期 263,697 百万円 19 年 3 月期 229,264 百万円

## 2. 21 年 3 月期の個別業績予想（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）

(% 表示は、通期は対前期、第 2 四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高(営業収益)		営 業 利 益		経 常 利 益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期累計期間 通 期	22,000	△45.4	5,500	△77.7	6,000	△76.6	7,500	△74.9	14	14
	49,000	△25.2	15,000	△56.5	16,000	△56.0	16,500	△65.6	31	10

## (将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。ご利用にあたっての注意事項等については、4 ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。